
 
ХУРАЛ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ 

ТЫВА» 

  

  

«ТЫВА 

РЕСПУБЛИКАНЫН  

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 

РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР 

ХУРАЛЫ 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Ш И И Т П И Р 

 

 
с. Тээли                                                         № 9                                       «01» ноября 2024г. 

 

Об итогах социально-экономического развития  

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  

за 1ое полугодие 2024года 

 

      Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя администрации по 

экономике Арапчыт А.С. «Об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1ое 

полугодие 2024года, Хурал представителей Бай-Тайгинского кожууна РЕШИЛ: 

        1. Принять отчет об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1ое 

полугодие 2024года (прилагается).  

       2.   Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит в 

официальном опубликовании на сайте администрации кожууна www.bai-

taigatuva.ru 

 

 

 

 

 

Глава - 

председатель Хурала представителей 

муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                      Аракчаа Р. А.        

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bai-taigatuva.ru/
http://www.bai-taigatuva.ru/


ИТОГИ 

социально-экономического развития Бай-Тайгинского района 

за 6 месяцев 2024г. 

 

За 1ое полугодие 2024 года деятельность администрации Бай-Тайгинского кожууна была 

направлена на реализацию основных направлений деятельности, определенных Указами и 

Перечнями поручений Президента Российской Федерации, перечнем поручений Главы 

Республики Тыва, планом мероприятий администрации Бай-Тайгинского кожууна, 

направленных на обеспечение экономического роста кожууна, повышение качества жизни и 

безопасности граждан, формирование достойных условий жизни на территории Бай-

Тайгинского кожууна.  

По итогам 6-и месяцев 2024 года социально-экономическое развитие и общественно 

политическое состояние в кожууне оценивается в целом стабильностью показателей.  

За отчетный период в администрацию Бай-Тайгинского района поступило и 

зарегистрировано 3117 документа (АППГ-1754), из них поступивших корреспонденций по 

электронной почте и почта России(курьер) – 890 (АППГ-564 ), а также   по СЭД -2274(АППГ-

2243), обращений граждан -76(АППГ-165). Организовано и проведено 23 совещаний, из них 3 

заседаний коллегии (АППГ-3). Принято администрацией кожууна постановлений- 315 (АППГ-

354) и изданы 63 распоряжений (АППГ-64), отправлено 1845 писем и запросов (АППГ-2794) в 

разные инстанции.  

Показатели основных направлений и результатов деятельности муниципального архива 

Бай-Тайгинского кожууна на 01.07.2024 г. 

1. Обеспечение сохранности и государственный учет документов 

                      1 кв            2кв 

1.2. Проверка наличия и 

состояния документов 

     _фонд_ 

ед.хр. 

 

1 

24 

4 

95 

   

1.6. Выдача дел из 

архивохранилища (по 

факту)* 

 

ед.хр. 

466 466    

1.9  Список фондов 

 

     Кол-во 

ед. хранения 

48 48    

2. Формирование Архивного фонда 

2.7. Консультирование 

работников 

ведомственных 

архивов и 

делопроизводственных 

служб (по факту)* 

 

 

 

 

 

консульт. 

1 1    

2.9 Список организаций, 

источников 

комплектования 

 

кол-во 

организаций 

47 47    

3.5. Исполнение запросов:  50 72    

 

 

-тематических (по 

факту)* 

запрос 

полож. 

_8_ 

8 

_8_ 

8 

   

 в т.ч. по электронным 

каналам связи 

 

запрос 

42 64    

 - социально-правового 

характера (по факту)* 

запрос 

полож. 

42 

42 

64 

53 

   

 в т.ч.       

 -личное обращение 

граждан  

 

запрос 

4 4    

  - по почте запрос      

 - по каналам  37 59    



электронного 

взаимодействия Vip-

net 

 

     запрос 

 -через портал 

госуслуги 

запрос      

 - посредством 

электронной почты 

       

     запрос 

 

1 1    

3.6. Проведение 

информационных 

мероприятий, ВСЕГО 

в т.ч. 

 

 

 

мероприятие 

1 3    

 - лекции лекция 1 1    

 - инициативное 

информирование 

информ.  2    

3.7. Посещение читального 

зала (по факту)* 

 9 9    

 - всего пользователей Польз. 9 9    

 - всего посещений посещение 9 9    

3.9 Пользователи 

архивной информации 

(по факту)*** 

Польз. 526 548    

 

Численность населения на 1 января 2024 года составляет 10 431человек, что меньше 

на 1,01% к 1 январю 2023 года (10 548 чел.), из них женщин-5371человек, мужчин-5060человек. 

Всего в кожууне зарегистрировано 3262 семьи, из них - 238 малоимущих семей со 

среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума.  

Показатель естественного прироста населения составил 18 чел. (в АППГ– 47 чел.). За 6 

месяцев 2024 год родились 68 детей (АППГ- 90). Показатель общей смертности увеличился на 

16% и составил 50 случаев (АППГ-43). Брак- 

Численность официально зарегистрированных в Федеральной налоговой инспекции 

юридических лиц различной правовой формы составляют 87, где имеется 1580 бюджетных 

рабочих мест или 15 % от численности населения, других направлениях экономики включая 

сельское хозяйство, малое предпринимательство и личные подсобные хозяйства занято 1798 

рабочих единиц. Бюджет по заработной плате вышеуказанных юридических лиц различной 

правовой формы оценивается в 900 млн рублей в год.  

Среднемесячная заработная плата за 1 полугодие 2024 год составила 49690,5рублей., 

что на 13,4 % больше аналогичного периода 2023 г (43795,0рублей).  

По среднемесячной начисленной заработной плате в Бай-Тайгинском кожууне целевые 

показатели достигнуты у: 

- педагогических работников общеобразовательных учреждений составило 61832,9 рублей с 

увеличением на 12,2%;  

- работников учреждений культуры 47907,7 рублей с ростом на 12,8% к уровню аналогичного 

периода; 

-  педработников дошкольных образовательных учреждений – 47776,0 рублей с ростом на 

10,1% к уровню аналогичного периода; 

- педработников дополнительного образования детей – 51950,3 рублей со снижением на 4,3% к 

уровню АППГ. 

 

Рынок труда. Уровень зарегистрированной безработицы составил _2,18__ % с 

увеличением на _0,26_ процентных пункта по сравнению с показателями аналогичного периода 

2023 года (_1,92__);  

 - численность официально зарегистрированных безработных граждан составила _170_ человек, 

что меньше на _23_ человек по сравнению с показателями на 01.07.2023 года (_193__человек)  



Из 170 безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости, получают пособие по 

безработице 144 человек или 85% от общего числа зарегистрированных безработных граждан. 

В том числе: 

- в минимальном размере (2 100 руб.) – 37 человек;  

- в интервале от минимального до максимального (с 5 000-14 000 руб.) –24 человек; 

- в максимальном (17908,8 руб.) – 83 человек; 

- в размере среднемесячной начисленной заработной платы (сироты) – 0 человек.  

 

Для улучшения ситуации на рынке труда в Бай-Тайгинском кожууне за 2024 года 

обеспечена занятость или трудоустроены 183 человека, в том числе:  

- на постоянные работы – 53 безработных граждан, в том числе освободившихся из мест 

лишения свободы – 2 человек и инвалиды – 3 человек;   

- на временные работы трудоустроены 130 безработных граждан.  

В рамках государственной программы Республики Тыва «Содействие занятости населения на 

2020-2024 годы» по состоянию за 2024 года трудоустроены 2 молодых инвалидов. 

 

Легализация неформальной занятости.   Приказом Минтруда Республики Тыва от 10 

апреля 2023 года № 173 утверждена квота по легализации неформальной занятости в разрезе 

муниципалитетов.  Для Бай-Тайгинского кожууна квота доведена в количестве 30 чел. 

За 6 месяца 2024 года комиссией выявлено 18 человек, осуществляющих работу без трудового 

договора. Из них легализовано 18 человек, что составляет 60 % по отношению к плановому 

показателю на 2024 год (план 30 чел.).  

По видам деятельности легализованы трудовые отношения по таким отраслям:  

 

№ 

п/п 

Вид экономической 

деятельности 

Количество 

легализованных 

граждан 

Уровень от общего 

количества 

легализованных 

граждан, % 

 Всего легализовано 18 60% 

1 Сельское хозяйство   

2 Деятельность гостиниц и 

предприятий 

общественного питания 

2 11% 

3 Транспортировка и 

хранение 

2 11% 

4 Оптово-розничная 

торговля 

11 61% 

5 Строительство  3 17% 

 

Социальный контракт. За 6 месяцев 2024 года в Бай-Тайгинском кожууне всего 

заключено 23 социальных контрактов, из них: 

1) По первому направлению – помощь в поиске работы и трудоустройстве из определенных по 

квоте _28__ заключены _16__ (__57__%) социальных контрактов.  

2) По второму направлению - осуществление индивидуальной предпринимательской 

деятельности из определенных по квоте _20__ заключены _0__ (_0__%). 

          3) По третьему направлению -  ведение личного подсобного хозяйства из определенных 

по квоте _39__ заключено _6__ социальных контрактов (_15__ %). 

  Управление труда и социального развития. За отчетный период 129 (АППГ-290) 

семьям на 134 детей (АППГ-296) оказана социальная поддержка в связи с рождением третьего 

ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста до трех лет на общую сумму 

9160,3 тыс. рублей (АППГ-21505,2 тыс. рублей), в том числе, за счет средств федерального 

бюджета 9068,7  тыс. руб., (АППГ-21293,1 тыс. рублей). 

2. По состоянию на 30.06.2024 года  из зарегистрированых 785 федеральных льготников  

(АППГ-787) на обеспечение субсидии на оплату ЖКУ отдельным категориям граждан, 

получили социальную поддержку 223 граждан (28,4%), в том числе: инвалиды I группы-из 78 



получили-33, (АППГ-40), II группы из 299 получили-78  (АППГ-72), III группы-из 351 

почучили-89 (АППГ-87), и семьи, имеющие инвалиды-дети из 57 получили-23  (АППГ-26), им 

выплачены 3002,1 тыс. рублей (АППГ-3527,8 тыс. рублей), из них: за электроэнергию- 669,6 

тыс.  рублей (АППГ-866,4 тыс. руб.), за газ-628,5  тыс. руб. (АППГ-873,6 тыс. руб.), за уголь- 

1687,5 тыс. (АППГ-1744,6 тыс. руб.), и почтовые и банковские услуги- 16,3 тыс. рублей (АППГ-

43,1 тыс. рублей). 

3. За отчетный период выплачены 7 получателям (АППГ-45) на 9 детей (АППГ-66) 

ежемесячное пособие на ребенка от 0 до 16 (18) лет {из них-3 (т.е. 42.8%) одинокие матери} 

(АППГ-1 семья на 1 ребенка детей)  им выплачено пособие на сумму 33,2 тыс. руб. (АППГ-

107,4 тыс. руб.). 

4. За 6 месяцев 2024 года 254 семьи получили субсидию на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг (АППГ-257) на общую сумму 1803,7 тыс. рублей (АППГ-2091,6 тыс. руб.): 

из них за электроэнергию – 252,2 тыс. руб. (АППГ-277,6 тыс. руб.), за газ-346,4 тыс. руб. 

(АППГ-488,0 тыс. руб.), за уголь- 1205,1 тыс. руб. (АППГ-1326,0 тыс. руб.). 

5. По состоянию на 30 июня 2024 года численность получателей ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам труда составил 413 граждан (АППГ-442) начислены и выплачены 2548,2 

тыс. рублей. (АППГ-2490,9  тыс. руб.), в том числе, расходы, связанные с доставкой- 30,3 тыс. 

рублей (АППГ-35,0 тыс. руб.).  

6. За отчетный период 2 реабилитированным гражданам (АППГ-2), выплачены 14,0 тыс. рублей 

(АППГ-12,9 тыс. руб.).  

7. За отчетный период выплата социального пособия на погребение неработающим 15 

гражданам (АППГ-8) составило 143,5 тыс. рублей, (АППГ-73,6 тыс. руб.). 

           

                  Культура.  Всего в Бай-Тайгинском районе функционирует 24 учреждения 

культуры: 10 культурно-досуговых, 11 библиотечных, 2 ДШИ - Детская художественная школа 

имени Хертек Тойбухаа, Детская школа искусств им. Д. Хуреш-оола, Дом ремесел и туризма.  

За 1 полугодие 2024 года учреждениями культуры клубного типа проведено – 534 культурно-

массовых мероприятий (АППГ-2135), на которых присутствовало 61418 человек (АППГ-

66332). За отчетный период библиотеками Бай-Тайгинской ЦБС обслужено 4291читателя, что 

составляет 54% от годового плана, выдано 77439 экземпляров книг или 47% исполнения от 

годового плана, посещений 53514 человек или исполнение составляет 54% от годового плана. 

      

ОБРАЗОВАНИЕ. Система образования Бай-Тайгинского кожууна включает в себя 19 

образовательных учреждений. Из них: 

 9 дошкольных образовательных учреждений; 

 1 дошкольное образовательное учреждение при ОУ; 

 6 общеобразовательных учреждений средних школ; 

 3 учреждения дополнительного образования; 

 

Дошкольное образование 

С 1 полугодие 2024 года  в сфере дошкольного образования проведены 6 мероприятий.  

По итогам подворового обхода всего в кожууне насчитано 

 не организованных детей 12 (в прошлом году 34),  

не подавших документов в электронную очередь детей 54 (в прошлом году 67), 

в ДОУ кожууна – 659 (в прошлом году 681) 

в эл.очереди – 198 (в прошлом году 226) 

в дошкольных группах ОУ и УДО – 42 (в прошлом году 61). 

 

Общее образование 

       Сведения о численности обучающихся по образовательным программам (на основании ОО-

1) по классам.  В школах по сданным отчета ОО-1: 104 классов- комплектов и обучаются 1665 

человек по сравнению с прошлым учебным годом уменьшение на 2 класс-комплекта (аппг-106 

класс -комплекта, численность детей -1662).  

Сменность обучения за 2023-2024 учебный год: В первом смене учатся БТСОШ, КДСОШ, 

ХСОШ., во втором смене учатся ТСОШ, КХСОШ, ШСОШ.  Успеваемость по итогам учебного 



года составила 100%, качество знаний – 42%. По сравнению с прошлым учебным годом 

увеличение на 4%. По результатам ЕГЭ в 2024 году  общее количество участников ЕГЭ    

общеобразовательных  школ,  преодолевших  минимальный  порог  по  русскому  языку, 

составляет  94,1 %  (в 2023 – 100 %, в 2022- 91%),   по  математике  (профильного, базового  

уровней)  - 94,1 %. В  итоге, из 34 выпускников 3 выпускники не получили  аттестаты  среднего 

общего образования (1 – выпускник МБОУ Шуйская СОШ, который  не преодолел 

минимальные пороги по 2 основным предметам, 2 – выпускники МБОУ СОШ с.Бай-Тала, 1  - 

по  русскому  языку, 1 – по математике). 

Получили  аттестаты по  состоянию 18  июля  2024 года 94,1  % выпускников из  общего числа.  

(в 2023 г. – 100 %, 2022 г. - 67, 98 %, 2021 г. – 81 чел, 100%,).   

В 2024 году 2 выпускницы МБОУ Тээлинская СОШ удостоены серебряной медали. 

       Во исполнения Послания поручений Президента РФ и в целях повышения 

эффективности воспитательной работы  учащихся, с 1 сентября 2020 года  из федерального 

бюджета выплачивается вознаграждение за классное руководство всем классным 

руководителям (в количестве 105 кл руководители). По состоянию  на 01.07.24 г сумма 

выплаченных вознаграждений за классное руководство составляет 14811,5 тыс рублей. 

 В 2023-2024 учебном  году бесплатным  горячим питанием охвачено 628 учащихся из 1641 

чел 38 % от общего количества учащихся. Горячее питание осуществляется в 6-ти 

образовательных учреждениях кожууна. По состоянию на 01.07.2024 г из федерального 

бюджета финансировано на горячее питание  учащихся начальных классов на сумму 6023,7 

тыс рублей. 

Распределение финансовых средств субсидии на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся  за 2024 года. 

     
Получатели средств кол-во уч 

норма  на 

1 уч в день 
СубКЭСР сумма 

МБОУ Тээлинская ср общ школа 290 93 241 34 20 2800,0 

МБОУ Хемчикская ср общ школа 44 93 241 34 20 414 

МБОУ Шуйская ср общ школа 79 93 241 34 20 765,1 

МБОУ Бай-Талская ср общ школа 115 93 241 34 20 1068,8 

МБОУ Кызыл-Дагская ср общ 

школа 39 93 241 34 20      368,2 

МАОУ Кара-Холская ср общ школа 61 93 241 34 20 607,6 

  628 

 

  6023,7 

  Из республиканского бюджета на ЛОК выделено субсидия на сумму 2527,0 тыс рублей на 605 

учащихся, за 1-й сезон на продукты питания перечислено 1160,8 тыс рублей, из местного 

бюджета выделяется  2749,5 тыс рублей (в т.ч 100,0 тыс руб на строительные материалы.) из 

них  2500,0 тыс рублей на оплату труда работников лагеря Шивилиг и  пришкольных лагерей. 

На систему образования в 2024  году бюджетные ассигнования составляет: 

              

  План  на 2024 год                                                        Факт кассовый расход 

            574620,1  тыс руб                                                               403903,14 тыс руб 

На общее образования – 332285,94 тыс руб. 

На дошкольное образования -182402,60 тыс руб.          

На дополнительное обр – 29808,8 тыс руб.                  

На прочее учреждения    - 19154,2  тыс руб.                       

На выплату компенсации род платы 4492,0 тыс руб.      

На оздоровление и отдыха детей     4492,0 тыс руб.   

На мероприятие образования – 1200,0 тыс руб.        

Из внебюджетных средств на 2024 год предусмотрено 17333,0  тыс рублей. 

За 6 месяцев поступило на внебюджетные счета  5480,0 тыс рублей из них из родительской 

платы 4800,0  тыс рублей. 

  

 



  Здравоохранение. 

За 6 месяцев общая заболеваемость составляет 14500 случаев, из них дети 8201, подростки 684. 

В структуре общей заболеваемости взрослых на первом месте стоят: «болезни органов 

дыхания» за счет ОРВИ - 3841 случаев, на втором - «болезни системы кровообращения» - 1050 

случаев, на третьем месте- орган пищеварения- 724. 

Среди детского населения ведущие места занимают: первое место: «болезни органов дыхания» 

за счет ОРВИ-   5401 случаев, второе место «болезни органов пищеварения»- 1800 случаев; 

третье место «болезни кожи и подкожной клетчатки»- 1000 случаев.  

У подростков также лидируют «болезни органов дыхания» - 756 случаев, на втором - «болезни 

глаза и его придатков» - 640 случаев. на третьем - «болезни органов пищеварения»- 32 случаев. 

Структура смертности населения кожууна по нозологиям по основным причинам 

Нозология  2023г 2024г за 6 месяцев 

Абс.Число Абс. Число 

Инфекционно-паразитарные  1  

Новообразования 10 6 

Болезни нервной системы  1 

Болезни эндокринной системы   

Кровообращения 15 7 

Органов пищеварения  6 3 

Органов дыхания  3 1 

Болезни МПС   

Болезни уха   

Болезни мочеполовой системы  1 

Болезни костно-мышечной системы   

Состояний, возникающей в перинатальном 

периоде 

  

Врожденные аномалии   

Причина неизвестна 1 11 

Травмы, отравления, асфиксия, гипотермия 19  

COVID-19 0 0 

Всего  55 30 

В 2023 году не зарегистрировано случаи мертворождаемости и ранней неонатальной 

смертности. Из структуры смертности в трудоспособном возрасте -28 человек. 

По состоянию на 01.07.2024г общее число больных  с наркологическими  расстройствами по 

Бай-Тайгинскому кожууну составляет 86 человек, в сравнении с 2023 с аналогичным периодом 

уменьшение на 16 чел.                                               

 В контингенте состоящих больных с наркологическими расстройствами мужчин-53, женщин- 

33,несовершеннолетние-0    

    0-14лет 15-

17лет 

 18-

19лет 

20-

39лет 

40-

59лет 

60лет и 

свыше 

Алкогольными 

расстройствами(психозы, 

алкоголизм пагубное уп.ал.) 

     9 39  10  

Наркомания+нарковещ  -    2    21 5     

Токсикомании+ненарк.ПАВ       

В структуре распространенности наркологическими расстройствами большинство составляет 

больные с алкогольными расстройствами- 97% и наркотическими расстройствами-91%,больные 

с не наркологическими расстройствами не выявлены.           

Распространенность наркологических расстройств по сумонам кожууна. 

№ Сумоны 

кожууна 

Всего на 

учете 

                 в том числе   

алкогольн

ая 

зависимос

ть + алк-

наркотиче

ская 

зависимос

ть 

Группа риска  (Т.Е.ПАГУБНОЕ 

УПОТРЕБЛЕНИЕ ПАВ С ВП) 

АЛКОГОЛЯ НАРКОТИК

ОВ 

 



ные 

психозы 

все

го 

из них 

женщ 

все

го 

жен всег

о 

же

н 

всего жен всего несов   

1 ТЭЭЛИ 26 11 18 11 5    3      

2 ХЕМЧИК 10 5 9 5 1       

3 НАЙЫРАЛ 13 4 6 4 2    5   

4 БАЙ-ТАЛ 12 4 7 4 2    3   

5 КЫЗЫЛ-

ДАГ 

 6 4 4 4 1    1   

6 ШУЙ 14 4 7 4 5     2   

7 КАРА-ХОЛ 5 2 3 1 1  1 1     

8 ВСЕГО 86 34 54 33 17    4  1 11   

 

Наименьшее число наркологических больных зарегистрировано в с Кара-Хол -5 

пациента, по алкогольном зависимости-4, наибольшее число зарегистрировано в с Тээли  от 

общего числа состоящих наркологических пациентов по кожууну.  Алкоголизм больше 

распространен среди женского населения.     

Обеспечено врачами анестезиологами, акушерами-гинекологами, хирургами, терапевтами, 

педиатрами. 

Всего по штату предусмотрено 1,0 штатная единица врача-анестезиолога, по земскому 

доктору с сентября месяца работает Ооржак Д.А. Всего по штату предусмотрено 2,0 штатные 

единицы врача акушер-гинеколога, принята с 15 июля  2023г., Моге-Хурен А.Ш. по программе 

«Земский доктор». Всего по штату предусмотрено 1,0 штатные единицы врачей хирургов, 

принята на работу врач- хирург Моге-Хурен Марианна Ширин-ооловна по программе «Земский 

доктор». Всего по штату предусмотрено 8,0 штатные единицы врачей терапевтов, фактически 

работают 8 человек, из них 2 находятся в декретном отпуске, внутренних и внешних 

совмещений нет. По программе «Земский доктор» с сентября месяца принята на работу Куулар 

А,М. Всего по штату предусмотрено 8,0 штатные единицы врачей педиатров, фактически 

работают 6, внутреннее совмещение 1,75, внешних нет.  Открытыми остаются 2 вакантных 

места. 

На 01.07.2024г. потребность во врачах на постоянные рабочие места 

- врач психиатр-нарколог – 1,0 ставка; 

Средний персонал: 

- акушерка УЗИ – 1,0 ставка., 

- помощник ВОП – 0,5 ставки. 

 

              Объем инвестиций в основной капитал за I полугодие 2024 года составил 6 833 тыс. 

руб., что на 14% больше  уровня 2023 года (5978тыс. руб.)., в сфере малого и среднего 

предпринимательства 2 млн. рублей. Увеличение инвестиций связано со строительством и 

капитальным ремонтом зданий социальной сферы, приобретением техники, оборудования и 

строительством зданий субъектов малого предпринимательства.  

     

         Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения о которых 

содержатся в Едином реестре на 01 июля 2024г. составило 202 ед., что на 18 % больше уровня 

2023 г. (171 ед.). 

                                    2023 г.                                         2024 г. 
 

 

 

 

Объем произведенной промышленной продукции за 1 квартал 2024 г. составляет 8 млн. 603 

тыс. руб. с увеличением на 27,7 % к аналогичному периоду 2023 г. Увеличение объемов 

промышленного производства связано с уменьшением производства хлеба и хлебобулочных 

изделий (с 126 до 147тн).  

Количество 

субъектов МСП  
171 ед. 202 ед. увел. на 18% 

444124едд. 



             Объём ввода жилищного строительства. План ввода жилья   в 2024 году составляет 

1548м2, фактически введено в эксплуатацию 525м2, выполнение плана составило 34%. (АППГ-

829 кв.м.). За 6 месяцев 2023 год выданы:  

-3 уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке(АППГ-7); 

            - 3 разрешения на строительство(АППГ-2); 

- 5 разрешения на ввод объекта в эксплуатацию(АППГ-2); 

 

 

На 01.01.2024 в очереди на улучшение жилищных условий стояли 70 молодых семей. 

В 2024 году 4 молодым семьям выданы свидетельства о праве на получение социальных выплат 

на приобретение (строительство) на сумму 3,682 тыс.рублей.  

Строительство. Реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий на 2020-2025 гг.» 

          1.  В рамках государственной программы Республики Тыва "Формирование современной 

городской среды Республики Тыва"» предусмотрено на общую сумму 2 040,6 тыс. рублей га 

благоустройство хоккейной площадки в с. Кызыл-Даг, контракт заключен контракт с ИП 

Баавыл Н.В. на 1 764,0 тыс.рублей со сроком выполнения работ со сроком выполнения работ до 

15 июля 2024 года. Сумма экономии 277 210 рублей. Подрядчиком закуплены строительные 

материалы. Земляные работы начаты 20.04.2024, выравнен земельный участок. На 01.07.2024 

сооружено наружное освещение, сделана водозаборная скважина, залит ленточный фундамент. 

           2. На 2024 год в рамках реализации государственной программы «Обеспечение жильем 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» строятся 2 дома (4 помещений) для 

детей, оставшихся без попечения: с.Тээли – 1. По состоянию на 30 июня 2023 года по адресу 

с.Тээли, ул. Ломбу Хертек, д.1 ограждение установлены, сделаны уборные, угольник. Залит 

фундамент, возведена стена из блока «Сибит», закончены кровельные работы, приступили 

оштукатуриванию наружных и внутренних стен. Строительная готовность 72%.   

3. В 2024 году по Государственной программе «Модернизация школьных систем 

образования» начат капитальный ремонт МБОУ «Тээлинская СОШ  им. В.Б.Кара-Сала». 

    По результатам открытого электронного аукциона, капитальный ремонт школы выиграл ИП 

Хуурак В.В на общую сумму 66498,9тыс.рублей.   Заказчиком капитального ремонта является 

Министерство образования Республики Тыва. Согласно по контракту № 05-2024 КР от 

26.03.2024 года строительные работы начаты 4-го апреля 2024 года   

На объекте работают  бригада из 18 - ти рабочих. 

Выполнены  следующие строительно-монтажные  работы: 

- демонтаж обшивки кровли по всему зданию. 

- демонтаж обшивки потолка и дверей в здании начальной школы. 

- демонтаж отопительной системы  

-демонтаж полов в учебных кабинетах  

- установка лаг и половых реек в кабинетах зданий  -  100% 

- установка труб канализации и труб ГВС, ХВС в кабинетах – 90 % 

- Устройство обрешеток кровли- 100% 

-обшивка кровли из металлочерепицы -100% 

-усиление стен из металлокаркаса – 100% 

- обшивка потолка в здании  начальной школы – 100%  

- отделочные работы стен и потолков  начальной школы -  80 % 

- система отопления начальной школы- 80%  

- обшивка стен и потолков в кабинетах основной школы – 45% 

- утепление стен фасада основной школы – 40% 

По состоянию на 30.06.2024 г процент готовности – 49 % 

 



4.  Капитальный ремонт здания ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ»: заключен 

государственный контракт от 01.04.2024 года № 2021,0252 между Министерством 

здравоохранения Республики Тыва и ИП Иргит У.А в сумме 13 22900,01 рублей с сроком 

01.07.2024. По состоянию на 13.07.2024 выполняются строительно-монтажные работы. Процент 

готовности- 92. 

           

Сельское хозяйство. Основное производственное направление кожууна является 

сельское хозяйство, с преобладанием овцеводства. В зоне преобладает мясное скотоводство, 

грубошерстное овцеводство, козоводство, табунное коневодство.  

Сельскохозяйственные угодья занимают 168 212 га, из них пашни – 7 827 га, залежей – 1 057 га, 

сенокосов – 1 862 га.  Доля обрабатываемой пашни в общей площади составляет 25%. 

Общее количество чабанских стоянок на территории составляет 212, в том числе в сумонах: 

Тээли-14, Бай-Тал-46, Кара-Хол-91, Шуй-27, Кызыл-Даг-21, Ээр-Хавак-15, Хемчик-12. 

Хозяйствами занимающимся животноводством являются ООО «Бай-Тал», а также 3 СПоК, 7 

СПК, 58 – КФХ, ЛПХ – 1485. Всего постоянно проживают в чабанских стоянках 330 человек, из 

них детей до 18 лет 75 детей. Состояние подъездных дорог к чабанским стоянкам в 

удовлетворительном состоянии.  

Водообеспеченность чабанских стоянок. Вблизи естественной водопои находятся 148 стоянок 

или 70%, имеется скважины на 18 стоянках или 9%, привозные 45 или 21% стоянок.  

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий по состоянию на 01.07.2024 г. насчитывается:  

 КРС – 17523 голов (увеличение на 1393 голов или на 9% по сравнению с 

данными АППГ – 16130 гол.); 

 Коров – 5560 голов (снижение на 134 голов или на 2% по сравнению с данными 

АППГ – 5694 гол.); 

 МРС – 165072 голов (увеличение на 16432 голов или на 11 % по сравнению с 

данными АППГ – 148640 гол.); 

 Овце-козематки – 62273 голов (снижение на 821 голов или на 1% по сравнению 

с данными АППГ – 63094 гол.); 

 лошади – 5731 голов (увеличение на 138 голов или на 2%  по сравнению с 

данными АППГ – 5593 гол.), 

 конематки – 1971 голов (снижение на 71 голов или 3% по сравнению с данными 

АППГ – 2042 гол.); 

 яки – 3961 голов (увеличение на 1040 голов или 36 % по сравнению с данными 

АППГ – 2921 гол.). 

Объемы производства животноводческой продукции в хозяйствах всех категорий по 

состоянию на 01.07.2024 г: 

 Мяса (в живом весе) – 173 тонн (увеличение на 34% по сравнению с данными 

АППГ – 129 тонн);  

 Молока (валовый надой) – 22 тонн (снижение на 6тонн (79%) по сравнению с 

данными АППГ – 28тонн); 

 Шерсть  – 59 тонн (снижение на 7 тонн или  89% по сравнению с данными 

АППГ – 66 тонн). 

 

Общая посевная площадь по кожууну 936 гектар. Завершен посев кормовых культур 630 га, 

в том числе: однолетних трав 390 га, многолетних трав 240 га. Посев овощных культур 26 га, 

картофеля 280 га, выполнение плана 100 %. Период посевной компании задействованы 32 ед. 

тракторов, плугов 10 ед. сеялки 4 ед. В период кормозаготовительной кампании 2024 года 

запланировано заготовлению 18 тыс 738 тонн сена естественных сенокосов. 

Бюджет муниципального района за 6 месяцев 2024 год  исполнен по доходам в сумме 529118 

тыс. рублей при уточненном плане  900543 тыс. рублей  или исполнено на 58 процента, по 

расходам 504099 тыс. рублей при уточненном плане 901180,3 тыс. рублей или исполнено на 100 

процента. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва за январь-июньмесяцы  поступили в сумме 36158,2 тыс.рублей при плане  за 

январь-июнь месяцы т.г. в сумме 38239,0 тыс.рублей выполнение составило 94,6%. К уровню 



аналогичного периода прошлого года наблюдается рост поступления доходов на 3,3% или на 

1207,9 тыс. рублей больше. Годовой план выполнен на 48,1%. 

 

Правопорядок. Криминогенная обстановка на территории     кожууна за I полугодие 

2024года характеризуется снижением числа зарегистрированных преступлений на 6% (с 50 до 

47). Не допущено: разбойных нападений, преступлений, связанных с незаконным оборотом 

оружия, а также совершённых с применением оружия. На территории района снизилось число: - 

краж скота на 40% (с 5 до 3); 

- количество краж на 7,7% (с 13 до 12); 

-преступлений, совещенных лицами, ранее совершавшими преступления на 20% (с 25 до 20); 

-преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 33,3% (с 3 до 2); 

- преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 23,1% (с 26 до 20). 

 За анализируемый период увеличилось число следующих преступлений: 

- тяжких и особо тяжких преступлений на 55,6% (с 9 до 14); 

- преступления, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью на 400% (с 1 

до 5); 

- грабежей на 100% (с 0 до 2); 

- краж из квартир на 100% (с 0 до 2); 

- изнасилований на 100% (с 0 до 2); 

- преступления, совершенных в общественных местах на 12,5% (с 8 до 9), а также совершенных 

на улицах на 14,3% (с 7 до 8); 

- преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью со 

смертельным исходом на 100% (с 0 до 1); 

- угонов транспортных средств на 100% (с 0 до 1); 

-преступлений, совещенных с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий или в сфере компьютерной информации на 200% (с 1 до 3); 

- преступлений, совершенных несовершеннолетними на 100% (с 0 до 3). 

    Административной комиссией проведено заседаний - 5 

Всего поступило _5_протоколов об административных правонарушениях, из них: рассмотрено  

__5_, возращено -0 . 

(Членами административной комиссии составлено протоколов - 5) 

Результаты рассмотрения    протоколов: 

- назначено административное наказание в виде штрафа по  0- делам на общую сумму -0 руб  

(из них в отношении граждан - 0, должностных лиц - 0, юридических лиц - 0). 

Назначено наказание в виде предупреждения  по 5  делам; 

- вынесено постановление о прекращении производства по 0 делам. 

 

Дороги. На территории Бай-Тайгинского кожууна протяженность автомобильных дорог 

общего пользования в кожууне составляет 396 км, общее количество мостовых сооружений 19 

единиц и 802 п.м. Из них требуют нового строительства, реконструкции и капитального 

ремонта составляет 13 единиц с протяженностью 420 п.м. В неудовлетворительном, аварийном 

состоянии, требующих срочного ремонта, 9 мостов с протяженностью 285 п.м.  

 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство представляет 1 организация, МУП МТС «Бай-

Тайга». По благоустройству проведены работы по очистке улиц от снега и прилегающей 

территории организаций и учреждений кожууна. В администрации кожууна имеется трактор 

МТЗ-82.1 оборудованный гидроповоротной лопатой и щеточным оборудованием, автогрейдер, 

грузовик и погрузчик. Расчистка улиц от снега проводится после каждого снегопада.     

           Банно-прачечный комбинат МУП МТС Бай-Тайга села Тээли работает в штатном режиме 

и имеется 4 рабочих должности. 

Администрациями сумонов, учреждений и организаций независимо от форм собственности 

еженедельно проводятся очистка вверенных территорий, согласно утвержденному плану 

мероприятий по благоустройству.  



Проблемным вопросом в сфере ЖКХ является несанксионированная свалка на территории 

сумона Ээр-Хавак вдоль дороги Шуй. Для решения требуется приобрести бульдозер и очистить 

свалку ежемесячно. 

   

      С самого начала СВО жители кожууна сплотились и помогают своим землякам-

военнослужащим. В сборе гуманитарной помощи принимают участие ОНФ, профсоюзы, 

другие общественные организации, предприниматели и многие граждане. С кожууна отправлен 

3 автомобиля, а также акциях «Маскировочная сетка» «Окопная свеча» приняли участие 

ветераны, молодежь, школьники. 

В отчетном периоде 2024 года по социально-экономическому развитию наблюдается рост 

экономических показателей, повышается уровень качества жизни и безопасности граждан, 

будем работать над формированием достойного уровня жизни на территории Бай-Тайгинского 

кожууна. Благодарим за внимание! 

 

                                                 


